
Об утверждении государственного образовательного заказа на подготовку кадров с 
техническим и профессиональным, послесредним образованием на 2024-2025 учебный 
год

Постановление акимата Акмолинской области от 13 июня 2024 года № А-6/276
      В соответствии с  пункта 2 статьи 6 Закона Республики Казахстан "подпунктом 8-3)
Об образовании", акимат Акмолинской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Утвердить государственный образовательный заказ на подготовку кадров с 
техническим и профессиональным образованием на 2024-2025 учебный год согласно 

 к настоящему постановлению.приложению 1
      2. Утвердить государственный образовательный заказ на подготовку кадров с 
послесредним образованием на 2024-2025 учебный год согласно  к приложению 2
настоящему постановлению.
      3. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней после дня его первого официального опубликования.
      Аким области М.Ахметжанов

 

Приложение 1 к постановлению
акимата Акмолинской области

от 13 июня 2024 года
№ А-6/276

Государственный образовательный заказ на подготовку кадров с техническим и 
профессиональным образованием на 2024 – 2025 учебный год

К о д  и  
наименование 
специальности

Количество 
грантов
(по очной форме
обучения)

Средняя стоимость расходов на 
обучение
одного обучающегося за учебный 
год в городской местности
(тысяч тенге)

Средняя стоимость расходов на 
обучение
одного обучающегося
за учебный год в сельской 
местности
(тысяч тенге)

На
4 месяца 2024 
года

На
8 месяцев 2025 
года

На
4 месяца 2024 
года

На
8 месяцев 2025 
года

01 Образование

01140200 "
Музыкальное 
образование"

30 411,8 831,6 481,7 971,5

01140700 "
Информатика"

75 156,3 320,6 171,8 351,7

01140600 "
Педагогика и 
методика 



преподавания 
я з ы к а  и  
литературы 
основного 
среднего 
образования"

200 156,3 320,6 171,8 351,7

01140100 "
Педагогика и 
методика 
начального 
обучения"

175 156,3 320,6 171,8 351,7

01140500 "
Физическая 
культура и спорт
"

125 156,3 320,6 171,8 351,7

01140800 "
Профессиональн
ое обучение (по 
отраслям) "

80 158,8 325,8 174,3 356,9

01120100 "
Дошкольное 
воспитание и 
обучение"

110 156,3 320,6 171,8 351,7

Итого: 795

02 Искусство и гуманитарные науки

02151000 "
Народное 
художественное 
творчество (по 
видам)"

30 427,8 865,6 497,7 1005,5

02150900 "
Социально-куль
т у р н а я  
деятельность (по
видам)"

40 427,8 865,6 497,7 1005,5

02120100 "
Д и з а й н  
интерьера"

65 172,3 354,7 187,8 385,8

02120200 "
Дизайн одежды"

35 172,3 354,7 187,8 385,8

02140100 "
Декоративно-пр
икладное 
искусство и 
народные 
промыслы (по 
профилям)"

15 172,3 354,7 187,8 385,8

02310100 "
Переводческое 

40 158,8 325,8 174,3 356,9



дело (по видам) 
"

02150100 "
Инструментальн
о е  
исполнительство
(по видам 
инструментов)"

26 427,8 865,6 497,7 1005,5

02150400 "
Хоровое  
дирижирование"

7 427,8 865,6 497,7 1005,5

02150300 "
Вокальное 
искусство"

10 427,8 865,6 497,7 1005,5

02150500 "
Актерское 
искусство"

15 427,8 865,6 497,7 1005,5

02150200 "
Теория музыки"

2 427,8 865,6 497,7 1005,5

02110300 "
Графический и 
мультимедийны
й дизайн"

25 172,3 354,7 187,8 385,8

Итого: 310

03 Социальные науки и информации

03220200 "
Документацион
ное обеспечение
управления и 
архивоведение"

15 158,8 325,8 174,3 356,9

Итого: 15

04 Бизнес, управление и право

04110100 "Учет 
и аудит"

275 158,8 325,8 174,3 356,9

04130100 "
Менеджмент (по
отраслям и 
областям 
применения)"

40 158,8 325,8 174,3 356,9

Итого: 315

05 Естественные науки, математика и статистика

05220100 "
Экология и 
природоохранна
я деятельность (
по видам)"

15 172,3 354,7 187,8 385,8

05320100 "
Геологическая 
съемка, поиск и 



разведка 
месторождений 
полезных 
ископаемых (по 
видам)"

20 172,3 354,7 187,8 385,8

05220200 "
Охрана и 
рациональное 
использование 
природных 
ресурсов (по 
отраслям)"

25 172,3 354,7 187,8 385,8

Итого: 60

06 Информационно-коммуникационные технологии

06130100 "
Программное 
обеспечение (по 
видам) "

240 158,8 325,8 174,3 356,9

06120100 "
Вычислительная
техника и 
информационны
е сети (по видам
)"

110 158,8 325,8 174,3 356,9

06120200 "
Системы 
информационно
й безопасности"

25 158,8 325,8 174,3 356,9

Итого: 375

07 Инженерные, обрабатывающие и строительные отрасли

07130100 "
Электрооборудо
вание (по видам 
и отраслям)"

95 172,3 354,7 187,8 385,8

07130400 "
Теплотехническ
ое оборудование
и системы 
теплоснабжения 
(по видам)"

20 172,3 354,7 187,8 385,8

07140500 "
Цифровая 
техника (по 
видам) "

25 158,8 325,8 174,3 356,9

07150500 "
Сварочное дело 
(по видам) "

300 172,3 354,7 187,8 385,8

07161600 "
Механизация 

300 172,3 354,7 187,8 385,8



сельского 
хозяйства"

07130700 "
Техническое 
обслуживание, 
ремонт и  
эксплуатация 
электромеханич
е с к о г о  
оборудования (
по видам и 
отраслям)"

100 172,3 354,7 187,8 385,8

07230100 "
Швейное 
производство и 
моделирование 
одежды"

80 172,3 354,7 187,8 385,8

07240200 "
Маркшейдерско
е дело"

25 172,3 354,7 187,8 385,8

07320700 "
Строительство и
эксплуатация 
автомобильных 
д о р о г  и  
аэродромов"

65 172,3 354,7 187,8 385,8

07320100 "
Строительство и
эксплуатация 
зданий и  
сооружений"

150 172,3 354,7 187,8 385,8

07240500 "
Обогащение 
полезных 
ископаемых (
рудообогащение
)"

45 172,3 354,7 187,8 385,8

07150300 "
Токарное дело (
по видам) "

70 172,3 354,7 187,8 385,8

07321100 "
Монтаж и 
эксплуатация 
инженерных 
систем объектов
жилищно-комму
нального 
хозяйства"

60 172,3 354,7 187,8 385,8

07221400 "
Мебельное 
производство"

30 172,3 354,7 187,8 385,8



07161300 "
Техническое 
обслуживание, 
ремонт и  
эксплуатация 
автомобильного 
транспорта"

300 172,3 354,7 187,8 385,8

07211300 "
Технология 
производства 
пищевых 
продуктов"

25 172,3 354,7 187,8 385,8

07140300 "
Мехатроника (
по отраслям) "

50 172,3 354,7 187,8 385,8

07150100 "
Технология 
машиностроения
(по видам) "

60 172,3 354,7 187,8 385,8

07140100 "
Автоматизация 
и управление 
технологически
ми процессами (
по профилю)"

50 172,3 354,7 187,8 385,8

07151100 "
Эксплуатация и 
техническое 
обслуживание 
м а ш и н  и  
оборудования (
по отраслям 
промышленност
и)"

40 172,3 354,7 187,8 385,8

07310100 "
Архитектура"

50 172,3 354,7 187,8 385,8

07310200 "
Геодезия и 
картография"

30 172,3 354,7 187,8 385,8

07310300 "
Землеустройств
о"

25 172,3 354,7 187,8 385,8

07130200 "
Электроснабжен
ие (по отраслям)
"

55 172,3 354,7 187,8 385,8

07310500 "
Ландшафтный 
дизайн"

15 172,3 354,7 187,8 385,8



07110400 "
Лабораторная 
технология"

20 172,3 354,7 187,8 385,8

07320200 "
Сметное дело в 
строительстве"

25 172,3 354,7 187,8 385,8

07140700 "
Автоматика, 
телемеханика и 
управление 
движением на 
железнодорожно
м транспорте"

20 172,3 354,7 187,8 385,8

07320800 "
Строительство 
железных дорог,
путь и путевое 
хозяйство"

20 172,3 354,7 187,8 385,8

07140900 "
Радиотехника, 
электроника и 
телекоммуникац
ии"

20 158,8 325,8 174,3 356,9

07161700 "
Эксплуатация, 
техническое 
обслуживание и 
р е м о н т  
сельскохозяйств
енной техники"

20 172,3 354,7 187,8 385,8

07211200 "
Элеваторное, 
мукомольное, 
крупяное и 
комбикормовое 
производство"

25 172,3 354,7 187,8 385,8

07240300 "
Открытая 
разработка 
месторождений 
полезных 
ископаемых"

25 172,3 354,7 187,8 385,8

Итого: 2240

08 Сельское, лесное, рыболовное хозяйство и ветеринария

08110100 "
Агрономия"

35 158,8 325,8 174,3 356,9

08110500 "
Зоотехния"

15 158,8 325,8 174,3 356,9

08410100 "
Ветеринария"

60 158,8 325,8 174,3 356,9



08210200 "
Охотоведение и 
звероводство"

15 158,8 325,8 174,3 356,9

08120200 "
Организация 
тепличного 
хозяйства"

20 172,3 354,7 187,8 385,8

08210100 "
Л е с н о е  
хозяйство"

20 172,3 354,7 187,8 385,8

Итого: 165

09 Здравоохранение и социальное обеспечение

09130100 "
Сестринское 
дело"

125 258,1 516,2

09120100 "
Лечебное дело"

50 258,1 516,2

09130200 "
Акушерское 
дело"

20 258,1 516,2

09230100 "
Социальная 
работа"

20 158,8 325,8 174,3 356,9

Итого: 215

10 Службы

10130300 "
Организация 
питания"

400 172,3 354,7 187,8 385,8

10130200 "
Организация 
обслуживания в 
сфере питания"

25 172,3 354,7 187,8 385,8

10220100 "
Охрана труда и 
безопасность 
технологических
процессов"

25 172,3 354,7 187,8 385,8

10320100 "
Пожарная 
безопасность"

25 172,3 354,7 187,8 385,8

10320200 "
Защита в  
чрезвычайных 
ситуациях (по 
профилю)"

50 172,3 354,7 187,8 385,8

10410400 "
Организация 
дорожного 
движения"

25 172,3 354,7 187,8 385,8



10120100 "
Парикмахерское
искусство"

40 172,3 354,7 187,8 385,8

10410200 "
Организация 
перевозок и 
управление 
движением на 
железнодорожно
м транспорте"

50 172,3 354,7 187,8 385,8

Итого: 640

Всего: 5130
 

 

Приложение 2 к постановлению
акимата Акмолинской области

от 13 июня 2024 года
№ А-6/276

Государственный образовательный заказ на подготовку кадров с послесредним 
образованием на 2024 – 2025 учебный год

К о д  и  
наименование 
специальности

Количество 
грантов
(по очной форме
обучения)

Средняя стоимость расходов на 
обучение
одного обучающегося за учебный 
год в городской местности
(тысяч тенге)

Средняя стоимость расходов на 
обучение
одного обучающегося
за учебный год в сельской 
местности
(тысяч тенге)

На 4 месяца
2024 года

На 8 месяцев
2025 года

На 4 месяца
2024 года

На 8 месяцев
2025 года

01 Образование

01120100 "
Дошкольное 
воспитание и 
обучение"

55 156,3 320,6 171,8 351,7

01140100 "
Педагогика и 
методика 
начального 
обучения"

40 156,3 320,6 171,8 351,7

01140200 "
Физическая 
культура и спорт
"

40 156,3 320,6 171,8 351,7

01140400 "
Информатика"

15 156,3 320,6 171,8 351,7

01130100 "
Логопедия"

15 156,3 320,6 171,8 351,7

01140300 "
Педагогика и 
методика 



преподавания 
я з ы к а  и  
литературы 
основного 
среднего 
образования"

30 156,3 320,6 171,8 351,7

Итого: 195

02 Искусство и 
гуманитарные 
науки

02150100 "
Социально-куль
т у р н а я  
деятельность (по
видам)"

10 427,8 865,6 497,7 1005,5

Итого: 10

05 Естественные науки, математика и статистика

05220100 "
Экология и 
природоохранна
я деятельность (
по видам)"

15 172,3 354,7 187,8 385,8

Итого: 15

06 Информационно-коммуникационные технологии

06120100 "
Вычислительная
техника и 
информационны
е сети (по видам
)"

45 158,8 325,8 174,3 356,9

Итого: 45

07 Инженерные, обрабатывающие и строительные отрасли

07150100 "
Технология 
машиностроения
(по видам) "

20 172,3 354,7 187,8 385,8

07320100 "
Строительство и
эксплуатация 
зданий и  
сооружений"

25 172,3 354,7 187,8 385,8

07320700 "
Строительство и
эксплуатация 
автомобильных 
д о р о г  и  
аэродромов"

20 172,3 354,7 187,8 385,8

07160300 "
Техническое 
обслуживание, 



ремонт и  
эксплуатация 
автомобильного 
транспорта"

20 172,3 354,7 187,8 385,8

Итого: 85

08 Сельское, лесное, рыболовное хозяйство и ветеринария

08410100 "
Ветеринария"

20 158,8 325,8 174,3 356,9

Итого: 20

09 Здравоохранение и социальное обеспечение

09130100 "
Сестринское 
дело"

50 258,1 516,2

Итого: 50

10 Службы

10320100 "
Пожарная 
безопасность"

25 172,3 354,7 187,8 385,8

10320200 "
Защита в  
чрезвычайных 
ситуациях (по 
профилю)"

25 172,3 354,7 187,8 385,8

Итого: 50

Всего: 470

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


